
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 184

Numero Settoriale 42

del 02-05-2023

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO E ASSISTENZA SISTEMISTICA IN OCCASIONE
DELLE ELEZIONI DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI
CALOLZIOCORTE DEL 14-15 MAGGIO 2023. CIG Z1E3ACAB36.

 

Vista la proposta di determinazione num. 33/2023 del 21-04-2023, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

DOTT. GABRIELE SANCASSANI



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 33 / 2023 del 21-04-2023 avente ad Oggetto: SERVIZIO DI
SUPPORTO E ASSISTENZA SISTEMISTICA IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI
DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI CALOLZIOCORTE DEL
14-15 MAGGIO 2023. CIG Z1E3ACAB36.

Premesso che, con decreto del Prefetto della Provincia di Lecco n. 11714 in data 06.03.2023 sono stati
convocati, per domenica 14 maggio e lunedì 15 maggio 2023, i comizi per l'elezione diretta del Sindaco
e del Consiglio comunale del Comune di Calolziocorte;

Considerata la necessità di garantire il regolare funzionamento dell’Ufficio Elettorale nelle giornate del
14 e del 15 maggio 2023 in vista delle predette consultazioni elettorali garantendo un servizio di
reperibilità nonché di supporto ed assistenza sistemistica con eventuale intervento da remoto o, se
necessario on site, come specificato nel capitolato allegato alla presente;

Visto che con determinazione n. 10 del 16.02.2023 è stato rinnovato alla ditta Cabar Srl di Villasanta –
C.F. 02725500967 il servizio di assistenza informatica e di supporto nella gestione del sistema
informativo comunale per il periodo dal 17.02.2023 al 30.06.2023 in seguito a trattativa svolta su
Piattaforma Sintel di Aria Lombardia alle condizioni di cui all’offerta allegata alla stessa;

Visto che l’offerta prevedeva una quotazione per extra canone da effettuarsi solo a richiesta ed in
particolare:

Tipologia supporto in occasione di tornate
elettorali

Tariffa complessiva/oraria

Servizio di reperibilità a forfait nei giorni di
sabato e domenica 8.30 – 12.30 nei giorni 13 e 14
maggio

€ 180,00

Ora intervento sistemistico nelle fasce orarie
8.30-12.30 nei giorni di sabato e domenica

€ 80,00

Diritto di uscita in caso di intervento on-site € 60,00

Ritenuto necessario assumere impegno di spesa per il predetto servizio in occasione delle elezioni
amministrative stimando prudenzialmente un importo complessivo di € 480,00 + IVA così determinato:
• € 180,00 servizio di reperibilità
• € 80,00 x 3 ore per € 240,00
• € 60,00 diritto di uscita in caso di intervento on-site

Vista l’autocertificazione prodotta nella richiamata procedura in sede di gara in data 13.02.2023 dalla
quale risulta che la ditta è idonea alla partecipazione della gara e ha dichiarato l’assenza di cause di
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ancora in corso di validità;

Visto il DURC con validità alla data dell’01.07.2023;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;



Visto il Decreto sindacale n. 1 del 02.01.2023 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa ad interim del Settore Servizi Economico-Finanziari al dott. Gabriele Sancassani e le
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche"

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 15.02.2023 di approvazione del bilancio di
previsione 2023 e la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 19.01.2023 di approvazione dello
schema di bilancio 2023/2025, con la quale si dà atto che i Responsabili dei servizi, fino
all'approvazione da parte della Giunta comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2023, provvederanno
agli atti di gestione finanziaria e all’assunzione, con proprie determinazioni, degli impegni di spesa, nei
limiti degli stanziamenti del bilancio, con le modalità individuate con la deliberazione n. 14 del
07.03.2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024;

P R O P O N E

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate; 

1.

di provvedere al servizio in premessa descritto con affidamento alla ditta CABAR SRL di
Villasanta – C.F. 02725500967 al prezzo ed alle condizioni di esecuzione di cui all'unita offerta
della ditta stessa presentata con il sistema della trattativa diretta su Sintel di Regione Lombardia
allegata alla determinazione n. 10 del 16.02.2023; 

2.

di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.L. 267/2000 quanto segue: 3.

il fine del contratto è garantire il regolare funzionamento dell’Ufficio Elettorale nelle giornate del
13 e del 14 maggio in occasione delle elezioni diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;
l'oggetto del contratto è il servizio di reperibilità nelle giornate del 13 e del 14 maggio nonché il
supporto operativo e sistemistico con eventuale intervento da remoto o se necessario on site;
le principali condizioni contrattuali sono indicate nel capitolato allegato alla propria
determinazione n. 10/2023; 
il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 mediante semplice
scambio di lettera; 

di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, prevista in € 585,60 IVA
inclusa trova imputazione sui fondi disponibili del cap. 552 del bilancio 2023;

4.

di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito internet comunale
nell'apposita sezione della trasparenza; 

5.

ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia del sesrvizio alle seguenti
prescrizioni: 

6.

la ditta CABAR Srl di Villasanta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

a.

la ditta CABAR Srl di Villasanta - si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione
appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria, 

b.

la ditta CABAR Srl di Villasanta - si obbliga ad inserire nei contratti con i propri
subappaltatori/subcontraenti, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche,
le seguenti clausole:

c.

L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del



contratto sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modifiche;
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad
inviare copia del presente contratto all’Ente (…)

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2023;

7.

di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento; 

8.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico-Finanziari, e di dar
comunicazione alla Giunta Comunale. 

9.

21/04/23 Il proponente: Cristina Valsecchi


